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Komuna e Pejës/Peć

mion dhe i çuan në  d r ejtim të  Pejës/Peć .  Në  
Gorazhdec/Goraždevac, në  udhëkryqin 
që çon drejt fshatit Loxhë/Lođa, Ba sh
kimin,  N imonin d he  Hakiun  i zbritën n ga 
 kamioni,  ndërkaq të burgos urit të tjerë i 
çuan në  burgun e Pejës /Pe ć. Fami ljarët kanë 
mësuar nga mediat e huaja se Nimonin, 
Hakiun dhe Bashkimin i kishin vrarë, por  
deri m ë 27.09.1999, nuk  d inin se ku gjen
deshin trupat e të vrarëve. Atë ditë, pjes ëta
rë t e UÇK së u kanë lajm ër uar famil ja rëve 
se i kanë gjetur varret e tyr e në var re zat e 
Pejës/Peć. Po at ë  ditë, u sht ar ët e UÇKsë i 
kanë rivarro sur  mbetje t e  tyre mortore në 
Varreza t  e Dëshmorëve të Luftës në Gllo
gjan/Glođane  [ De çan/Deč ani ]. 
Burimet: dekl arata Xh.M, FDH354 15 ; J. 
Martinsen, Regjistri.., FDH26 092; H.  Hasani , 
Dëshmorët.., FDH25 596; Fate o f Ten  Alban
ia ns, Abducted by Serbs, Unknown, pasqyra e 
lajmeve, KIC, 6. 08.199 8,  F DH294 02.

Tahir (Sali)  Shala
(15.03 .1 965, shqiptar nga Lo xha/Lođa, ko muna 
e Pejës/Peć, buj k, tre  fëmijë)

N ë d atën 6.07.19 98 , forcat  policor e serbe  
e  kanë k ry er sulmi n ndaj forcave të UÇK
së në fsha tin Loxhë/Lođa. Kur dë gjoi se 
for ca t serbe po afr oh eshin nga drejtimi  i 
fshatit Graboc/Grabovac, T ah iri e rroku 
pushkën dhe u nis në atë drej tim. Pas pak, 
ai u plagos . Ka nderuar jetë në spital in e 
UÇKsë në I rz niq/Rzn ić , ku e çuan pas 
plagosjes.  Fa miljarët d he banor ët  e kthy en 
 tr upin e tij në fshat. I kis hte tri  p lagë ng a 
 armë zj ar ri  në g jo ks .  Varrimi i Tahirit  u b ë 
gjatë  na tës në varrezat e fsha tit. 
Bu rimet:  deklara ta  A.S, FDH 19715; F HP, 
Haški tribuna l,  Suðenje Slobodanu Miloševiæu, 
V, 47 7;  J. Martinsen, Regjistri.., FDH 26 092; Se
rbian Fo rc es Attack Village of Loxha a nd Peja, 
pasqyra e lajmeve, KIC, 6.07.1998, FDH34047; 
H. Hasani, Dësh morët. ., FDH 25 59 6.

Milorad (Labud) Rajković 
( 16 .01.1 95 7,  serb n ga  Peja/Peć, katër fëmijë, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë) 

Mir ko (Mil oš)  Raduno vi ć
(13.10.1962, serb nga Dash inoci/Dašino vac , 
 komuna e Deçanit/Dečani, dy fëmijë, pjesëtar i 
MPBsë së  Republ ik ës së S er bisë)

Srđan (Jezdimir) Perov ić
(20.12.19 62,  s erb nga Peja/Peć, i pamartuar, 
pjesëtar i MPBsë së R ep ublikës  së Serbi së ) 

Dejan (Nikola) Prelević
(29.07.1974, serb nga P ej a/ Peć,  i p amartuar, 
pjesëta r i  MPBsë së Republikës së Serbisë) 

S rđ ani, Mirko dhe Dejani kanë qe në të 
punësuar në SPBnë e Pejës/Peć. Miloradi 
punonte në  fa brikën Zastava në Pejë/ 
Peć. Ka qenë  pjesëtar i forcave reze rvë të 
po li cisë nga viti 198 6. Ditën  e  hënë, më 
6.07.1998, ata që të k atër g je ndeshin n ë 
 pa trullë në fshatin Loxhë/Lođa. Atje kanë 
rënë në pusi të  f orcave  të UÇKsë.  M irko 
dhe D ej ani gjetën  vdekjen në vend, nd ër
kaq Srđani d he Milo radi u z un ë peng.  Nj ë 
ditë më  vo në , familjarët i kanë varros ur 
Mirkon dhe Deja nin në varrez at e  qytetit 
 të  Pejës/Peć. Po licia i ka gjetur mbetjet 
mortore të  Srđani t dhe M ilo ra d it më 16. 08. 
19 98, kur  fo rcat e UÇ Ksë u tër ho qën nga 
L oxha /L ođa. Gjendeshin  në një k anal,  pr
an ë rrugës që çon për në Zl lapek/Zlopek. 
O bd uksioni k a  ko nstatuar se Srđani k a 
 vdekur nga pasojat e keqtrajtimit  të  rëndë 
 fiz ik , ndërkaq Miloradi ng a n jë  plumb të 
shkrepur në ko kë . Srđan i dhe Miloradi 
u varrosën në varrezat e  Pe jës/Peć më 
18.08.1998. 
Bu ri me t: d eklarata N.R, FDH29731 ; dekla ra
ta S.M,  F DH8267 ;  Z.  Stij ov ić ,  Kosmet. ., 110, 
111, 169 , 180;  KK MKRFJ,  Pe rsonat. .,  F DH10
83 2;  S MIP, Te roristički.., III, 934;  FH P, Haški  
t ribunal, Suðenje Slobodan u Miloše viæu,  XV II I, 
178; FHP, Haš ki trib unal, Suðenje Slobodanu 
Mil oševiæu, XVIII, 253, 254; SV SRJ, Junaci 
otadžb in e,  52, 55, 57, 58; Gjykata e Qarkut Pož
ar ev ac, K. 66 /99 ( Ra si m  Isufaj  d he  të t jer ë), akt
gj yk imi, 16.03.2000, FDH1963; ICT Y, IT02 54 
(S.  Milošević), EX.298. 3 6.1,2,3, FDH 30871;  
Poginu la  trojica polica ja ca, ne koliko ranjenih, 
Politika, 7.07.1998, FD H34244.

Rru ste m (Beqir) Bruqi
(28.0 8.1958, sh qi ptar  nga  Is niq i/Isti ni ć, komuna 
e Deçani t/ Dečani,  ju rist, tre fëmijë, pjesëtar  i 
UÇKs ë)

Lumn i (Musë) Surdulli
(24. 01.1969, s hqiptar nga Samadrexha/
Samodreža, komuna  e Vusht rrisë/Vučitrn, 
ushtarak, pje sëtar i UÇK s ë)


